监发【2012】330 号，以下简称《决定》）。公司董事会高度重视，对《决定》提出的问题进

河南中原高速公路股份有限公司 2012 年年度报告

 49

行了全面梳理和分析，对提出的公司治理方面、内部控制执行方面的问题采取有效措施进行整

改。2012 年 11 月 23 日，经公司第四届董事会第十六次会议审议，通过关于《河南证监局对公

司实施责令改正措施决定的整改报告》，并刊登于 2012 年 11 月 24 日《中国证券报》、《上海

证券报》、《证券日报》及上海证券交易所网站。

十一、 其他重大事项的说明

1、新增认购新乡银行股份有限公司股份

考虑到银行业的长期向好以及新乡银行的成长性和未来扩张潜力，经公司第四届董事会第

十一次会议审议，同意公司以自有资金人民币 4,675 万元新增认购新乡银行 2,500 万股股份，本

次出资后，公司所持新乡银行股份为 10,000 万股，占新乡银行总股份的 9.92%。该事项已获河

南银监局批复（豫银监复［2012］845 号），并于 2013 年 3 月 20 日披露在公司指定报刊及网

站。

2、郑州黄河公路大桥终止收费

根据河南省人民政府发布《通告》决定自 2012 年 10 月 8 日零时起，郑州黄河公路大桥（以

下简称“大桥”）终止收费。按照《通告》规定，大桥已于 2012 年 10 月 8 日零时起终止收费；

2013 年 4 月 11 日，公司就郑州黄河公路大桥终止收费后给予补偿相关事项进行了公告。相关

公告分别刊登于 2012 年 10月 9 日、2013 年 4 月 11 日《中国证券报》、《上海证券报》、《证

券日报》及上海证券交易所网站。

3、投资发起筹建中原农业保险股份有限公司

鉴于农业保险未来广阔的发展前景，农险收益较为稳定，长期收益前景较好，经公司第四

届董事会第十四次会议审议，同意公司以自有资金 2 亿元参与发起设立中原农险，拟持有中原

农险 17.241%的股权（以最终签订的出资人协议为准），为其主要股东之一。该事项尚待报有

关主管部门批准。

河南中原高速公路股份有限公司 2012 年年度报告

 50

第六节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比

例
(%)

一、有限售条

件股份
749,853,993 35.03  37,492,700  -787,346,693 -749,853,993 0 0

1、国家持股

2、国有法人

持股
749,853,993 35.03  37,492,700  -787,346,693 -749,853,993 0 0

3、其他内资

持股

其中： 境内

非国有法人

持股

境内自然人

持股

４、外资持股

其中： 境外

法人持股

境外自然人

持股

二、无限售条

件流通股份
1,390,500,132 64.97  69,525,007  787,346,693 856,871,700 2,247,371,832 100

1、人民币普

通股
1,390,500,132 64.97  69,525,007  787,346,693 856,871,700 2,247,371,832 100

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 2,140,354,125 100.00  107,017,707  0 107,017,707 2,247,371,832 100

2、 股份变动情况说明

（1）股份变动的批准情况

2012年5月4日，公司2011年度股东大会审议通过2011年度利润分配预案，以2,140,354,125

股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.1 元（含税），送 0.5 股,扣税后每 10 股派发现

金红利 0.04 元，共计派发股利 128,421,247.25 元。实施后总股本为 2,247,371,832 股,增加

河南中原高速公路股份有限公司 2012 年年度报告

 51

107,017,707 股。

2012 年 7 月 14 日，河南交通投资集团所持公司股改限售流通股 787,346,693 股经批准解禁

上市流通。

（2）股份变动的过户情况

公司 2011 年度利润分配方案的股权登记日为 2012 年 6 月 27 日， 除权（除息）日为 6 月

28 日，新增无限售条件流通股份上市流通日为 6 月 29 日，现金红利发放日为 7 月 3 日，已实

施完毕。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

报告期内，公司实施 2011 年度利润分配实施方案后，按新股本 2,247,371,832 股摊薄计算

的 2011 年度每股收益为 0.1325 元。

(二) 限售股份变动情况

单位：股